



HOTĂRÂREA nr. 218/ 2025

pentru darea în administrare către Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Lupeni, unitate de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică, a activelor fixe, imobile înscrise în CF nr. 61931 Lupeni și a bazei materiale compusă din dotări mijloace fixe și dotări obiecte de inventar aflate în proprietatea publică a Municipiului Lupeni în vederea derulării activităților școlare specifice de către structura subordonată Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi (16 voturi "PENTRU")
pentru evitarea un posibil conflict de interese doamna consilier local prof. Cordea Anca Elena și domnii Ardean Ioan Cristian Paul și Năsălean Ioan Lucian s-au abținut de la dezbateră și votarea proiectului

Consiliul Local al Municipiului Lupeni,

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 223/ 2025 precum și Raportul de aprobare nr. 38.010/ 9 decembrie 2025 a domnului Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune darea în administrare a unor bunuri imobile (clădiri) aflate în domeniul public al Municipiului Lupeni către Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Lupeni, unitate școlară cu personalitate juridică, în vederea derulării activităților școlare specifice de către structura subordonată – Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni;

Examinând Raportul comun nr. 38.476/ 11 decembrie 2025 prezentat de DGDLP, Direcția Generală Tehnică, Serviciul Buget Contabilitate și Serviciul C.A.A.P.L. din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni;

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activități Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Protecția Mediului și Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învățământ, sănătate, familie, activități social-culturale, culte și al Comisiei nr. 4 Comisia juridică și de disciplină, muncă și protecție socială, protecție copii;

Urmare a încheierii Proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni”, cod SMIS 121826 – Etapa I, cod SMIS 324852 – Etapa II;

Ținând cont de prevederile:

- art. 146 din Legea nr. 198/ 2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 867 alin. (1) din Codul civil;
- art. 298 - art. 301 din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ;
- a Legii contabilității nr. 82/ 1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând:

- fișa mijlocului fix cu număr de inventar 464;
- fișa mijlocului fix cu număr de inventar 684;
- fișa mijlocului fix cu număr de inventar 158821;
- fișa mijlocului fix cu număr de inventar 159795;
- extrasul de carte funciară nr. 61931 Lupeni cu pozițiile A1 (teren în suprafață de 5.643 m²) și A1.1-A1.2 (clădiri situate la adresa: Loc. Lupeni, Al. Trandafirilor, nr. 2, Județul Hunedoara);

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit. „a”, alin. (14) precum și art. 139 din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se aprobă darea în administrare către Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Lupeni, unitate de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică, a activelor fixe, imobile înscrise în CF nr. 61931 Lupeni, în sumă totală de 14.501.710,78 lei și a bazei materiale compusă din dotări mijloace fixe în sumă de 199.242,64 lei și dotări obiecte de inventar în sumă de 648.872,26 lei aflate în proprietatea publică a Municipiului Lupeni, modernizate și dobândite ca urmare a finalizării Proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni”, cod SMIS 121826 – Etapa I, cod SMIS 324852 – Etapa II, în vederea derulării activităților școlare specifice de către structura subordonată Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni.

Art. 2 (1) Modelul Contractului de administrare este prevăzut în Anexa nr. 1 a hotărârii, parte integrantă a acesteia.

(2) Bunurile predate în administrare precum și valoarea de inventar a acestora este prezentată în Anexa nr. 1A, parte integrantă a contractului de administrare.

Art. 3 (1) Primarul Municipiului Lupeni este împuternicit să semneze contractul de administrare prevăzut în Anexa nr. 1 a hotărârii.

(2) Predarea-primirea bunurilor precum și înregistrările contabile se vor realiza, pe bază unui protocol încheiat, în termen de 30 de zile de la adoptarea hotărârii.

Art. 4 Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ.

Art. 5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului județului Hunedoara în vederea verificării legalității și Primarului Municipiului Lupeni în vederea aducerii la îndeplinire fiind adusă la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul Municipiului Lupeni.

Lupeni,

11 decembrie 2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ing. MARCEL-DANIEL RAD

CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL
Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 218/ 2025

CONTRACT DE ADMINISTRARE

nr. ____ / ____

I. PARTILE CONTRACTANTE:

Municipiul Lupeni cu sediul în Municipiul Lupeni, Cod Fiscal nr. 4375046, reprezentat de Primar - Lucian Marius Resmeriță, în calitate de proprietar, pe de o parte

ȘI

- Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Lupeni, unitate de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică, cu sediul în Municipiul Lupeni, județul Hunedoara, reprezentat prin Prof. Daniel Ianoși, în calitate de administrator,

- Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni, unitate școlară preuniversitară, structura subordonată Liceului Teoretic "Mircea Eliade" Lupeni cu sediul în Municipiul Lupeni, județul Hunedoara, reprezentat prin Prof. Anca Elena Cordea,

În temeiul Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, a Legea nr. 198/ 2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, a Legii contabilității nr. 82/ 1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare dar și ale Codului civil al României s-a încheiat prezentul contract de administrare.

II. OBIECTUL CONTRACTULUI DE ADMINISTRARE:

Art. 1. (1) Obiectul contractului de administrare îl constituie administrarea bunurilor imobile, clădire și teren, cuprinse în anexa la prezentul contract în care își desfășoară activitatea unitatea de învățământ școlar precum și baza materială compusă din dotări mijloace fixe în sumă de 199.242,64 lei și dotări obiecte de inventar în sumă de 648.872,26 lei aflate în proprietatea publică a Municipiului Lupeni, modernizate și dobândite ca urmare a finalizării Proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni”, cod SMIS 121826 – Etapa I, cod SMIS 324852 – Etapa II.

(2) Bunurile predate în administrare compuse din teren, clădire aferentă procesului de învățământ, sală de sport și amenajări curte interioară fac parte din domeniul public al Municipiului Lupeni fiind înscrise în CF 61931 Lupeni astfel:

- A1 – teren cu o valoare de inventar de 170.505,45 lei, potrivit fișei mijlocului fix nr. 159795, la care se adaugă, potrivit fișei mijlocului fix nr. 158821, investiții de modernizare a incintei Școlii Gimnaziale nr. 2 (teren de baschet, loc de joacă, zonă outdoor schooling, alei pietonale, zonă verde) în sumă de 985.494,29 lei, înscris în CF cu nr. cadastral/ nr. topografic 61931 Lupeni, în suprafață de 5.643 m², împrejmuit integral, proprietate a Municipiului Lupeni – Domeniul Public, identificat parțial conform HG. Nr. 1352/2001, în inventarul domeniului public, poziția 366 din anexa nr. 11;

- C1 – CLĂDIRE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ NR. 2 LUPENI cu o valoare de inventar, potrivit fișei mijlocului fix 464, de 10.639.881,04 lei, înscrisă în CF nr. 61931 Lupeni, nr. cadastral/ nr. topografic 61931-C1, situată în Județul Hunedoara, UAT Lupeni, loc. Lupeni, Al. Trandafirilor nr. 2, nr. niveluri 3; S contruită la sol: 1042 mp; S construită desfășurată: 3126 mp; CLĂDIRE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ NR. 2 LUPENI – edificată pe fundație de beton, în sistem P+2E, pereți din cărămidă cu structură de rezistență, acoperiș tip șarpantă de lemn, învelitoare din tablă LINDAB, compartimentată astfel: Parter-hol, grupuri sanitare, 5 săli de clasă, cancelarie, birou direcțiune, arhivă, secretariat, sediu sindicat, cabinet medical stomatologic, magazie, spațiu depozitare lapte-corn, biblioteca cu anexă, atelier administrator, camera CT. 3 casa scării; Etajul 1 – hol, 8 săli de clasă, laborator de biologie, cabinet psihologic, cabinet profesor itinerant, laborator de chimie cu anexă, două grupuri sanitare, 3 casa scării; - Etajul 2 – hol, 9 săli de clasă, laborator de fizică cu anexă, cabinet informatică, 2 grupuri sanitare, în suprafață construită de 1042 mp, a fost edificată în anul 1985;

- C2 – SALA DE SPORT – ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 LUPENI, cu o valoare de inventar, potrivit fișei mijlocului fix 684, cu o valoare de 2.705.830 lei, înscrisă în CF nr. 61931 Lupeni, nr. cadastral/ nr. topografic 61931-C1, situată în Județul Hunedoara, UAT Lupeni, loc. Lupeni, Al. Trandafirilor nr. 2, nr. niveluri: 1; S

construită la sol: 1093 mp; S construită desfășurată: 1093 mp; SALA DE SPORT – ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 LUPENI – edificată pe fundație de beton, pereți din structură metalică cu panouri sandwich, acoperiș tip șarpantă de metal, învelitoare din tablă LINDAB, în sistem P compusă din teren pentru exerciții fizice, două vestiare cu grupuri sanitare și dușuri separate pentru fete și băieți, spațiu pentru profesori cu grupuri sanitare, vestiar și birou, depozit materiale sportive, centrală termică, în suprafață construită de 1093,0 mp. A fost edificată în perioada 2003-2006;

(3) Bunurile predate în administrare, teren, clădiri, construcții precum și baza materială compusă din dotări mijloace fixe și dotări obiecte de inventar aflate în proprietatea publică a Municipiului Lupeni, modernizate/ dobândite ca urmare a finalizării Proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni”, cod SMIS 121826 – Etapa I, cod SMIS 324852 – Etapa II, în vederea derulării activităților școlare specifice de către structura subordonată Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni sunt prezentate, cu valoarea de inventar în Anexa nr. 1A, parte integrantă a contractului de administrare.

III.TERMENUL:

Art. 2. Termenul administrării este pe durata derulării activității de învățământ, dacă legea nu prevede altfel.

IV. DREPTURILE PARTILOR:

1. Drepturile proprietarului

Art. 3. (1) Să inspecteze bunurile administrate, să verifice stadiul de realizare a investițiilor precum și modul în care este satisfăcut interesul public.

(2) Verificarea se va efectua numai cu notificarea prealabilă a administratorului.

Art. 4. Să verifice în perioada derulării contractului de administrare, modul în care se respectă condițiile și clauzele acestuia de către administrator.

Art. 5. (1) Proprietarul are dreptul să modifice în mod unilateral partea reglementară a contractului de administrare, din motive excepționale legate de interesul național sau local.

(2) Proprietarul are dreptul să folosească imobilele predate în administrare pentru organizarea unor activități extrașcolare în conformitate cu legislația, și în aplicarea acesteia, de tipul: scrutine electorale, ședințe, seminarii, etc

2. Drepturile administratorului

Art. 6. Administratorul are dreptul de a exploata în mod direct, pe riscul și pe răspunderea sa, bunurile ce fac obiectul contractului de administrare.

V. OBLIGAȚIILE PARTILOR

1. Obligațiile proprietarului

Art. 7. Să nu îl tulbure pe administrator în exercițiul drepturilor rezultate din prezentul contract de administrare.

Art. 8. Să notifice administratorului apariția oricăror împrejurări de natură să aducă atingere drepturilor administratorului.

2. Obligațiile administratorului

Art. 9. Să asigure exploatarea eficientă, în regim de continuitate și permanență a bunurilor care fac obiectul administrării.

Art. 10. Să despăgubească potrivit legii pentru pagubele pricinuite ca urmare a întreținerii necorespunzătoare a bunului administrat.

Art. 11. (1) Să respecte tarifele și taxele aprobate de Consiliul local al Municipiului Lupeni, privind închirierea spațiilor sau terenurilor aflate în administrare.

(2) Orice închiriere de spațiu sau teren se poate realiza numai cu acordul prealabil al proprietarului.

Art. 12. Să exploateze în mod direct bunurile care fac obiectul administrării.

Art. 13. Să ia toate măsurile necesare pentru avizarea funcționării unităților de învățământ.

Art. 14. Să respecte condițiile impuse de natura bunurilor (condiții de siguranță în exploatare, protecția mediului, protecția muncii, condiții privind folosirea și conservarea patrimoniului etc.).

Art. 15. Lucrările executate se vor recepționa cu proces-verbal de calitate și termene de garanție de administrator.

Art. 16. La încetarea contractului de administrare, administratorul este obligat să restituie proprietarului, în deplină proprietate bunurile administrate în mod gratuit și libere de orice sarcini.

Art. 17. (1) Administratorul este obligat să continue exploatarea bunului în noile condiții stabilite de proprietar, în mod unilateral, fără a putea solicita încetarea acestuia.

(2) În cazul în care administratorul sesizează existența sau posibilitatea existenței unei cauze de natură să conducă la imposibilitatea realizării activității proprii va notifica de îndată acest fapt proprietarului în vederea luării măsurilor care se impun pentru asigurarea continuității activității.

Art. 18. La expirarea termenului de administrare, administratorul este obligat să restituie în deplină proprietate, liber de orice sarcină, bunurile administrate, inclusiv investițiile realizate.

Art. 19. La încetarea contractului de administrare din alte cauze decât ajungerea la termen, excluzând forța majoră și cazul fortuit, administratorul este obligat să asigure continuitatea administrării bunului în condițiile stipulate în contract, până la preluarea acestora de către proprietar.

VI. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ:

Art. 20. Nerespectarea de către părțile contractante a obligațiilor cuprinse în prezentul contract de administrare, atrage răspunderea contractuală a părții în culpă; dacă penalitățile nu acoperă paguba, se vor plăti în completare daune-interese.

VII. LITIGII:

Art. 21. Litigiile de orice fel care decurg din executarea prezentului contract de administrare sunt de competența instanței judecătorești de drept comun, dacă nu pot fi rezolvate pe cale amiabilă între părți.

VIII. DISPOZITII FINALE:

Art. 22. Pe toată durata administrării, cele două părți se vor supune legislației în vigoare din România.

Art. 23. (1) Modificarea și completarea contractului de administrare se poate face ori de câte ori va fi nevoie prin acte adiționale, cu acordul părților în funcție de necesitate și de apariția unor noi reglementări în materie.

(2) Proprietarul va putea modifica în mod unilateral clauzele contractului de administrare dacă interesul public o impune.

Prezentul contract de administrare și procesul-verbal de predare-primire s-a întocmit în 4 (patru) exemplare originale

PROPRIETAR

ADMINISTRATOR

**Municipiul Lupeni –
Consiliul local al Municipiului Lupeni
PRIMAR
Lucian Marius RESMERIȚĂ**

**Liceul Teoretic "Mircea Eliade"-
Director
Prof. Daniel Ianoși**

**Școala Gimnazială Nr. 2 Lupeni
DIRECTOR ADJ.
Prof. Anca Elena Cordea**

Școala Gimnazială nr. 2 – construcții: clădire Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni – CF 61931 Lupeni

Activ fix – Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni Sold final	464	Buc.	1	10.639.881,04 lei
Activ fix – Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni Sold inițial anterior realizării proiectului	464	Buc.	1	5.899.000,00 lei
Investiție activ fix Recepție investiții în curs Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni – Etapa I SMIS 121826	464	Buc.	1	3.197.837,28 lei
Investiție activ fix Recepție investiții în curs Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni – Etapa II SMIS 324852	464	Buc.	1	1.543.043,76 lei
TOTAL				4.740.881,04 lei
Investiție activ fix Recepție investiții în curs Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni – Etapa I SMIS 121826 și Etapa II SMIS 324852				

Școala Gimnazială nr. 2 – construcții: Sală de sport Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni – CF 61931 Lupeni

Activ fix – Sală de sport Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni Sold final	684	Buc.	1	2.705.830,00 lei
--	------------	-------------	----------	-------------------------

Școala Gimnazială nr. 2 – terenuri: teren aferent Școlii Gimnaziale nr. 2 Lupeni – CF 61931 Lupeni

Activ fix – teren aferent Școlii Gimnaziale nr. 2 Lupeni Sold final	159795	Buc.	1	170.505,45 lei
--	---------------	-------------	----------	-----------------------

Școala Gimnazială nr. 2 – terenuri: teren aferent Școlii Gimnaziale nr. 2 Lupeni – CF 61931 Lupeni

Activ fix – Modernizare incintă Școala Gimnaziale nr. 2 Lupeni (teren de baschet, loc de joacă, zonă outdoor schooling, alei pietonale, zonă verde) Sold final	158821	Buc.	1	985.494,29 lei
---	---------------	-------------	----------	-----------------------

Tabel nominal

cu echipamentele corporale și obiectele de inventar achiziționate prin proiectul
„Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni,
cod SMIS 121826 (Etapa I), cod SMIS 324852 (Etapa II)

MIJLOACE FIXE

Nr. Crt	Denumirea bunurilor	Serie	Codul sau nr. de inventar	U/M	Cantitate	Valoarea de inventar
1.	Prolang pentru 32 elevi (Cabinet limbi străine)	-	158402	Buc.	1	42.840,00 lei
2.	Harta politica a lumii cu sistem electric	-	158403	Buc.	1	3.033,19 lei
3.	Harta fizica a lumii resurse minerale cu sistem electric	-	158404	Buc.	1	3.033,19 lei

4.	Harta Romania si republica Moldova harta fizica si administrativa cu sistem electric	-	158405	Buc.	1	3.033,19 lei
5.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z015 1SCMVJ30900032	158406	Buc.	1	4.883,72 lei
6.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z073 1SCMVJ30900045	158407	Buc.	1	4.883,72 lei
7.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z043 1SCMVJ30900019	158408	Buc.	1	4.883,72 lei
8.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z046 1SCMVJ30900029	158409	Buc.	1	4.883,72 lei
9.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z047 1SCMVJ30900023	158410	Buc.	1	4.883,72 lei
10.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z067 1SCMVJ30900034	158411	Buc.	1	4.883,72 lei
11.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z070 1SCMVJ30900033	158412	Buc.	1	4.883,72 lei
12.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z004 1SCMVJ30900049	158413	Buc.	1	4.883,72 lei
13.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z079 1SCMVJ30900043	158414	Buc.	1	4.883,72 lei
14.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z005 1SCMVJ30900051	158415	Buc.	1	4.883,72 lei
15.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z031 1SCMVJ30900052	158416	Buc.	1	4.883,72 lei
16.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z014 1SCMVJ30900048	158417	Buc.	1	4.883,72 lei
17.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z010 1SCMVJ30900050	158418	Buc.	1	4.883,72 lei
18.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z077 1SCMVJ30900047	158419	Buc.	1	4.883,72 lei
19.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z034 1SCMVJ30900030	158420	Buc.	1	4.883,73 lei
20.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z020 1SCMVJ30900027	158421	Buc.	1	4.883,73 lei
21.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z072 1SCMVJ30900031	158422	Buc.	1	4.883,73 lei
22.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z037 1SCMVJ30900028	158423	Buc.	1	4.883,73 lei
23.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWMG22921Z041 1SCMVJ3090002640	158424	Buc.	1	4.883,73 lei
24.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z039 1SCMVJ30900046	158425	Buc.	1	4.883,73 lei
25.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z045 1SCMVJ30900037	158426	Buc.	1	4.883,73 lei
26.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z044 1SCMVJ30900039	158427	Buc.	1	4.883,73 lei
27.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z025 1SCMVJ30900044	158428	Buc.	1	4.883,73 lei
28.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z049 , 1SCMVJ30900105	158429	Buc.	1	4.883,73 lei
29.	Tabla interactiva+ videoproiector	TN092DSXKWM40G22921Z021 1SCMVJ30900042	158430	Buc.	1	4.883,73 lei
30.	Laptop	5CD335JF86/158431	158431	Buc.	1	3.476,99 lei
TOTAL ETAPA I SMIS 121826						177.509,67 lei
1.	Liftcar ptr persoane cu dizabilități	AN064884	159227	Buc.	1	21.732,97 lei
TOTAL ETAPA II SMIS 324852						21.732,97 lei

OBIECTE INVENTAR

1.	Adaptor wireless a PC la videoproiector	Buc.	25	65,58 lei	1.639,52 lei
2.	Amplificator chitară acustică	Buc.	1	529,07 lei	529,07 lei
3.	Atlas continente extraeuropene	Buc.	1	30,58 lei	30,58 lei

4.	Atlas Europa	Buc.	1	24,51 lei	24,51 lei
5.	Atlas geografic mondial	Buc.	1	23,80 lei	23,80 lei
6.	Atlas România	Buc.	1	25,23 lei	25,23 lei
7.	Binoclu	Buc.	1	413,64 lei	413,64 lei
8.	Boxe laterale tablă interactivă	Buc.	25	45,01 lei	1.125,15 lei
9.	Busola	Buc.	1	76,64 lei	76,64 lei
10.	Capodastre chitară	Buc.	5	30,58 lei	152,92 lei
11.	CD-player cu mp3 Akay	Buc.	1	268,76 lei	268,76 lei
12.	Chitară acustică cu 12 corzi	Buc.	1	2.190,55 lei	2.190,55 lei
13.	Computer intel preinstalat	Buc.	25	2.183,40 lei	54.585,00 lei
14.	Corpuri geometrice	Buc.	6	428,99 lei	2.573, 95 lei
15.	EBOOK reader	Buc.	1	476,00 lei	476,00 lei
16.	Eprubetă 10x75	Buc.	10	1,07 lei	10,71 lei
17.	Eprubetă 12x120	Buc.	10	1,43 lei	14,28 lei
18.	Eprubetă 12x75	Buc.	10	1,31 lei	13,09 lei
19.	Eprubetă 13x100	Buc.	10	13,80 lei	138,04 lei
20.	Eprubetă 16x125	Buc.	10	17,85 lei	17,85 lei
21.	Flipchart	Buc.	5	343,20 lei	1.715,98 lei
22.	Formarea modulară a pământului	Buc.	1	744,46 lei	744,46 lei
23.	Formarea zonelor de fractură și a valurilor de relief 3 D	Buc.	1	496,35 lei	496,35 lei
24.	Glob lumea fizică în relief 3D	Buc.	1	505,51 lei	505,51 lei
25.	Glob lumea fizică, lumea politică	Buc.	1	245,02 lei	245,02 lei
26.	Harta Africa fizică de perete	Buc.	1	172,31 lei	172,31 lei
27.	Harta America de Nord fizică, de perete	Buc.	1	172,31 lei	172,31 lei
28.	Harta America de Sud fizică, de perete	Buc.	1	172,31 lei	172,31 lei
29.	Harta Asia fizică de perete	Buc.	1	172,31 lei	172,31 lei
30.	Harta Australia și Oceania fizica, de perete	Buc.	1	172,31 lei	172,31 lei
31.	Harta Europa politică, de perete	Buc.	1	172,31 lei	172,31 lei
32.	Harta Europa, magnetică	Buc.	1	1.033,99 lei	1.033,99 lei
33.	Harta fizică a lumii de perete	Buc.	1	172,31 lei	172,31 lei
34.	Harta fizică a României de perete	Buc.	1	248,12 lei	248,12 lei
55.	Harta fizică Europa, de perete	Buc.	1	172,31 lei	172,31 lei
36.	Harta fizică și administrativă România și Republica Moldova în relief 3 D	Buc.	1	520,86 lei	520,86 lei
37.	Harta politică a lumii, magnetică	Buc.	1	1.033,99 lei	1.033,99 lei
38.	Harta politică a lumii, de perete	Buc.	1	172,31 lei	172,31 lei
39.	Harta România magnetică, de perete	Buc.	1	1.033,99 lei	1.033,99 lei
40.	Hârtie filtru	Buc.	1	8,57 lei	8,57 lei
41.	Imprimanta Brother DCP-T520W	Buc.	29	1.041,56 lei	30.205,22 lei
42.	Licență Office 2019 KEY	Buc.	53	595,00 lei	31.535,00 lei
43.	Microscop	Buc.	2	695,44 lei	1.390,87 lei
44.	Microscop didactic	Buc.	5	695,56 lei	3.477,78 lei
45.	Modul de electricitate și magnetism	Buc.	5	2.297,77 lei	11.488,86 lei
46.	Modul de fenomene termice	Buc.	5	1.285,08 lei	6.425,41 lei
47.	Modul de mecanică pentru elevi gimnaziu	Buc.	5	2.297,77 lei	11.488,86 lei
48.	Modul de optica pentru gimnaziu	Buc.	5	459,58 lei	2.297, 89 lei
49.	Modul mecanica fluidelor	Buc.	5	777,90 lei	3.889,52 lei
50.	Modul substanțe chimice pentru o grupă de elevi	Buc.	5	870,13 lei	4.350,64 lei
51.	Orga electronica 5 octave+alimentare	Buc.	1	888,45 lei	888,45 lei
52.	Pahar cil Berzelius form A250	Buc.	5	9,16 lei	45,82 lei
53.	Pahar cil Berzelius forma A100	Buc.	5	7,14 lei	35,70 lei
54.	Pahar cil Berzelius forma A150	Buc.	5	7,50 lei	37,49 lei
55.	Pahar cil Berzelius forma A400	Buc.	5	12,26 lei	61,29 lei
56.	Pâlnie de separare 250 ml	Buc.	8	84,25 lei	674,02 lei
57.	Pâlnie de separare 500 ml	Buc.	2	74,26 lei	148,51 lei
58.	Panou din pluta dimensiune mare	Buc.	30	416,98 lei	12.509,28 lei
59.	Panou din pluta dimensiune medie	Buc.	30	108,77 lei	3.262,98 lei
60.	Perie eprubetă	Buc.	5	4,52 lei	22,61 lei

61.	Planetariu	Buc.	1	229,79 lei	229,79 lei
62.	Scoarță terestră	Buc.	1	588,22 lei	588,22 lei
63.	Set 100 preparate pentru microscop	Set.	1	225,15 lei	225,15 lei
64.	Set corzi de chitară	Buc.	1	91,87 lei	91,87 lei
65.	Set planșe personalități istorice 20 portrete	Buc.	5	537,64 lei	2.688,21 lei
66.	Set planșe scriitori 36 portrete	Buc.	5	427,45 lei	2.137,24 lei
67.	Șevalet masă	Buc.	30	174,57 lei	5.237,19 lei
68.	Spiritieră	Buc.	5	24,51 lei	122,57 lei
69.	Stativ partitură	Buc.	1	114,84 lei	114,84 lei
70.	Structura internă a vulcanului	Buc.	1	324,75 lei	324,75 lei
71.	Suport hărți cu cadru lateral	Buc.	1	428,88 lei	428,88 lei
72.	Tablă magnetică 100x200 cm cu ramă de aluminiu	Buc.	1	448,89 lei	448,89 lei
73.	Tablete electronice – Lenovo M 10	Buc.	30	852,53 lei	25.575,84 lei
74.	Trusă de geometrie pentru tablă	Buc.	6	352,36 lei	2.114,15 lei
75.	Trusă ritm și melodie	Buc.	3	361,40 lei	1.084,21 lei
76.	Trusă roc și minerale (100 specimene)	Buc.	1	1.531,89 lei	1.531,89 lei
TOTAL ETAPA I SMIS 121826					240.646,81 lei

Nr. Crt	Denumirea bunurilor	U/M	Cantitate	Valoarea de Inventar/Buc	Valoare de Inventar / Total
1.	Canapea vizitator	Buc.	1	1.785,00 lei	1.785,00 lei
2.	Catedra laborator blat termorezistent	Buc.	1	952,00 lei	952 ,00 lei
3.	Cerc gimnastică	Buc.	20	44,63 lei	892,50 lei
4.	Coarda de gimnastică	Buc.	20	30,94 lei	618,80 lei
5.	Cos gunoi 25 l	Buc.	5	87,47 lei	437,33 lei
6.	Cos gunoi normal	Buc.	30	94,01 lei	2.820,30 lei
7.	Cos gunoi pentru hârtie	Buc.	35	69,61 lei	2.436,52 lei
8.	Cuier	Buc.	1	535,50 lei	535,50 lei
9.	Dulap arhivă	Buc.	5	1.309,00 lei	6.545,00 lei
10.	Dulap cu Whiteboard glisant	Buc.	3	1.666,00 lei	4.998,00 lei
11.	Dulap depozit material didactic	Buc.	10	714,00 lei	7.140,00 lei
12.	Dulap depozitare echipamente	Buc.	8	1.071,00 lei	8.568,00 lei
13.	Dulap special de depozitare materiale	Buc.	4	952,00 lei	3.808,00 lei
14.	Filee tenis de masă	Buc.	2	214,20 lei	428,40 lei
15.	Fluturaș badminton	Buc.	100	11,90 lei	1.190,00 lei
16.	Masă laborator pentru 4 persoane	Buc.	8	642,60 lei	5.140,80 lei
17.	Măsuțe individuale cu scaun	Buc.	390	226,10 lei	88.179,00 lei
18.	Măsuțe individuale cu scaun	Buc.	30	654,50 lei	19.635,00 lei
19.	Măsuțe rotunde 140 cm	Buc.	2	714,00 lei	1.428,00 lei
20.	Minge baschet	Buc.	10	167,79 lei	1.677,90 lei
21.	Minge fotbal	Buc.	10	76,76 lei	767,55 lei
22.	Minge handbal	Buc.	10	76,16 lei	761,60 lei
23.	Minge medicală 3 kg	Buc.	3	115,03 lei	345,10 lei
24.	Minge medicală 4 kg	Buc.	2	202,30 lei	404,60 lei
25.	Minge oina	Buc.	10	102,34 lei	1.023,40 lei
26.	Minge tenis de câmp	Buc.	60	76,76 lei	4.605,30 lei
27.	Minge volei	Buc.	10	76,16 lei	761,60 lei
28.	Paletă tenis de masă	Buc.	8	19,04 lei	152,32 lei
29.	Plasă handbal	Set.	1	615,23 lei	615,23 lei
30.	Rachete de tenis	Buc.	4	138,04 lei	552,16 lei
31.	Saltea gimnastică	Buc.	4	1.182,86 lei	4.731,44 lei
32.	Scaun catedră	Buc.	1	440,30 lei	440,30 lei
33.	Scaun de laborator reglabil	Buc.	32	202,30 lei	6.473,60 lei
34.	Scaun spații administrative	Buc.	10	238,00 lei	2.380,00 lei
35.	Scaune tapițate	Buc.	25	178,50 lei	4.462,50 lei
36.	Storuri	Mp.	119	33,80 lei	4.021,72 lei

37.	Trusă sanitară de prim ajutor	Buc.	2	322,49 lei	644,98 lei
38.	Vestiare elevi 12 compartimente	Buc.	4	416,50 lei	1.666,00 lei
39.	Vestiare elevi tip cușetă – 11 clase	Buc.	330	297,50 lei	98.175,00 lei
40.	Vestiare elevi tip cușetă – 13 clase	Buc.	390	297,50 lei	116.025,00 lei
TOTAL ETAPA II SMIS 324852					408.225,45 lei

**Municipiul Lupeni –
Consiliul local al Municipiului Lupeni
PRIMAR
Lucian Marius RESMERIȚĂ**

**Liceul Teoretic ”Mircea Eliade”-
Director
Prof. Daniel Ianoși**

**Școala Gimnazială Nr. 2 Lupeni
DIRECTOR ADJ.
Prof. Anca Elena Cordea**

Lupeni,
11 decembrie 2025

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ing. MARCEL-DANIEL RAD**

**CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL
Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI**